Verba ista sunt hic scripta<sup>5</sup> loco prefacionis et prohemii opusculi subsequentis cum uerbis quibusdam<sup>6</sup> Cassiodori sic dicentis<sup>7</sup> : « Felix intencio, laudanda sedulitas, manu hominibus predicare, digi-

(10) Ci-dessus § III : I.

(11) Ci-dessus § III : II.

(12) Ci-dessus § I, note 7, et cf. § IV : I.

(13) Ci-dessus § IV : IV.

(14) Ci-dessus § III : V.

tis linguas aperire, salutem mortalibus tacite dare et contra dyaboli subreptiones illicitas calamo atramentoque pugnare. Tot enim uulnera dyabolus<sup>7</sup> accipit quot antiquarius domini uerba describit. Vno utique loco situs, operis sui disseminacione per diuersas prouincias uadit. In locis sanctis legitur, laborem<sup>7</sup> audiunt populi, unde se a praua uoluntate conuertant et domino pura mente deseruiant. »

Obedientes igitur sapienti Ecclesiastico dicenti<sup>8</sup> : « Narrationem omnium antiquorum exquiret sapiens », de antiquis sapientibus et sanctis fundatoribus et promotoribus ordinis Cartusiensis<sup>9</sup>, aliqua ad eternam<sup>10</sup> memoriam narraturi, inde inuocato spiritu sancto, exordium assumemus unde narratur fuisse quasi prima occasionis induccio et prouenisse sanctum propositum fundatoribus antedictis.

I. (§ 1) Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup> LXXXII<sup>o</sup> uel circa<sup>11</sup>, dum solempne<sup>12</sup> studium floreret Parisius<sup>13</sup> precipue in philosophia et in theologia et iure canonico, sicut generaliter consueuit, tale prodigium ibi dicitur accidisse<sup>14</sup>. Quidam enim doctor precipuus et uita, ut uidebatur, atque fama<sup>15</sup>, doctrina et sciencia inter omnes doctores Parisienses excellenter honoratus et mirabiliter gloriosus<sup>16</sup>, graui et ultima infirmitate<sup>17</sup> preuentus, non diu decumbens, diem clausit extremum. (§ 2) Cumque, tota illa<sup>18</sup> die qua defunctus est, more Parisiensi, in aula, funere in feretro decumbente, fuissent continue cantata diuina officia defunctorum, in crastino mane congregata ibidem uniuersitate Parisiensi tam scolarium quam doctorum, ut tam honorabili uiro solempnis et honorabilis<sup>19</sup> preberent funeralis officii<sup>20</sup> sepulturam, cum reuerendi uiri feretrum in quo funus iacebat eleuare uellent ad ecclesiam deferendum, subito cunctis stupentibus, qui mortuus uidebatur et erat, eleuato capite, resedit in feretro et, omnibus audientibus, alta ac terribili uoce<sup>21</sup> clamauit<sup>22</sup> : « Iusto dei iudicio accusatus sum » et, hoc dicto, caput deposuit et decubuit mortuus sicut prius. (§ 3) Qua uoce cuncti attoniti et territi deliberauerunt ipsum illo die nullo modo fore sepeliendum, sed usque in crastinum reseruandum. Mane ergo sequenti, cum multitudo maxima conuenisset et dictum funus, sicut prius, uellent ad ecclesiam deportare, defunctus, sicut prius, eleuato capite, dolorosa ac terribili uoce intonuit : « Iusto dei iudicio iudicatus sum. » (§ 4) Quam uocem multitudo que aderat clare audiens et intelligens<sup>23</sup> stupuit plus quam prius et, alterutrum conquirentes quid sibi uellent innuere tam insoliti et inexperti defuncti clamores, adhuc determinauerunt ipsum usque ad alium<sup>24</sup> crastinum nullatenus tumulandum. Tercio uero die, cum propter ista prodigia fere tota<sup>25</sup> ciuitas conuenisset et funus, cunctis preparatis, uellent ad tumulum deportare, defunctus, sicut prius iam tercio, altissimo et mestissimo clamore personuit : « Iusto dei iudi-